
Z pokynu MŠMT ČR k postupu škol 
v případě výskytu zneužívání návykových látek ve školách 

 

V případě, že selhala preventivní opatření školy a v případě, že žák zneužíval návykové 

látky, škola (školní poradenské pracoviště) dle svých odborných možností a komunikativních 

sociálních dovedností: 

 

1. Provede diskrétní šetření, pohovor s dítětem. Doporučí mu rozhovor s odborníkem, 

zpočátku třeba přes linku důvěry, dále doporučení na odborníky ze zdravotnického 

zařízení, pedagogicko-psychologické poradny nebo střediska výchovné péče, sociálních 

kurátorů, pracovníků oddělení péče o dítě, nestátního poradenského zařízení, 

kontaktního centra. 

2. Při potvrzení důvodného podezření kontaktuje škola zákonného zástupce žáka. 

V případě negativní reakce zákonných zástupců na sdělení skutečnosti a v případě, 

že nezařídí pro žáka další péči, uvědomí škola (s vědomím zákonných zástupců) Orgán 

sociálně-právní ochrany dětí. 

3. V akutním případě, po průkazném zjištění zneužití návykových látek ve škole nebo 

v případě, že žák je prokazatelně ovlivněn drogou (i alkoholem) v době vyučování, ředitel 

školy nebo pracovník školy pověřený dle pokynů Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy: 

a) uvědomí zákonné zástupce žáka a zároveň kontaktuje zdravotnické zařízení 

b) uvědomí Orgán sociálně-právní ochrany dětí 

4. V případě dealerství nebo porušení §217 trestního zákona (ohrožení mravní výchovy 

dítěte) nebo zanedbání pověřené péče oznámí škola věc Policii ČR. 

 

Sdělení rodičům 
V souladu s §10, odst. 4 a §6, odst. 1, zákona č. 359/1999 Sb., novela č. 375/2011 Sb. 

„O sociálně-právní ochraně dětí“, Vás upozorňujeme na povinnost školy oznámit orgánu 

sociálně-právní ochrany dětí skutečnosti, které nasvědčují tomu, že jde  o děti 

a) jejichž rodiče  

• zemřeli,  

• neplní povinnosti plynoucí z rodičovské zodpovědnosti nebo  

• nevykonávají nebo zneužívají práva plynoucí z rodičovské zodpovědnosti;  

b) které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pokud tato osoba neplní 

povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy;  

c) které vedou zahálčivý nebo nemravný život spočívající zejména v tom, že zanedbávají 

školní docházku, nepracují, i když nemají dostatečný zdroj obživy, požívají alkohol nebo 

návykové látky, živí se prostitucí, spáchaly trestný čin nebo, jde-li o děti mladší než patnáct 

let, spáchaly čin, který by jinak byl trestným činem,  

d) opakovaně nebo soustavně páchají přestupky nebo jinak ohrožují občanské soužití;  

e) které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických nebo právnických 

osob odpovědných za výchovu dítěte;  

f) na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví, svobodu, jejich lidskou 

důstojnost, mravní vývoj nebo jmění, nebo je podezření ze spáchání takového činu; 

g) které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami odpovědnými za výchovu 

dítěte, popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými osobami; 

pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě 

ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí. 


